[*Al dors:*] Resposta del batle de Vilagrassa d'Urgell a la letra d'en Bonanascà Alfaquim, juheu.<sup>b</sup>

a. *Al manuscrit, an.* b. *Hi ha un segell d'empremta.*

## 7

1404, setembre, 23. Cervera

*Joan Palau, neòfit o convers, de Perpinyà, entra al servei de Guillem Savila, sastre, de Cervera, per tal d'aprendre aquest ofici.*

ACSG, Fons Notarial, Cervera, 18, Pere de Salvanera, *Manual*, 1403-1404, f. 226r.

Ego Iohannes Palau, neofitus sive conversus, ville Perpinianae, gratis, etc., affirmo me vobiscum Guillemo Ça Vila, sartori, Cervarie, et vestris hinc ad festum Nativitatis Domini proxime instans ad adiscendum officium vestrum et alias ad serviendum vobis in eo et alias faciendum omnia vestri precepta licita et honesta, in hunc videlicet modum: quod me provideatis in comedione, potu et cubitu bene et decenter, et michi detis et dare teneamini<sup>a</sup> michi pro solidata dicti temporis quinquaginta et quinque solidos barchinonenses, scilicet de presenti undecim solidos et totum residuum in proxime venturo festo Nativitatis Domini predicto. Ego enim promitto stare vobiscum, etc., et non recedere a vestro servitio, etc. Et<sup>b</sup> esse bonus, obediens, fidelis, etc. Et, ut predicta firmius observetur, facio et presto sacramentum in posse notarii et homagium ore et manibus in posse venerabilis Iohannis Ces Splugues, subbaiuli dicte ville, etc. Ita quod si contra fieret, essem perjurus, etc., et proditor, etc. Et renuntio, etc. Et etiam incidam in penam centum solidorum, etc. Et, pro hiis attendendis, renuntio, etc. Obligo bona, etc. Et iuro, etc.

Ad hec ego dictus Guillemus Ça Vila promitto predicta complere, etc. Et, pro hiis, renuntio, etc., obligo bona, etc.

Actum Cervarie die xxiii<sup>a</sup> septembris dicti anni  
 Testes venerabilis Berengarius d'Alteylló, Cervarie, et Bernardus March,  
 loci de Acrimuntello.  
 Item dictus Iohannes Palau firmavit apocham dicto Guillemo Ça Vila et  
 suis de xi solidis prime solutionis. Ideo renuntiavit, etc.  
 Testes et actum ut supra.

*a. A continuació*, omnia vestri precepta licita et honesta, *ratllat*. *b. A continuació*, ut predicta, *ratllat*.

## 8

1412, juliol, 25. Cervera

*Abraham Bellshom de Blanes, jueu, de Tàrrega, tutor de Jacob Bonjua Bellshom de Blanes, fill menor d'edat del difunt Bonjua Bellshom de Blanes, i Jucef Bonjua Bellshom de Blanes, fill adult de l'esmentat Bonjua Bellshom de Blanes, reconeixen que Issac de Quercí, jueu, de Cervera, que ha estat procurador seu, ha administrat satisfactòriament els seus béns, en especial els llibres rebuts de Bonafós Macip, jueu, de Perpinyà, i les cinquanta lliures cobrades de Bonafilla, vídua de Bonafós Pater.*

ACSG, Fons Notarial, Cervera, 24, Pere Noguers, *Manual*, 1410-1413, f. 14v-15r.

Die lune, xxv<sup>a</sup> iulii anno proxime dicto, in villa Cervarie, fuit receptum sequens instrumentum:

Ego Abraam<sup>a</sup> Bellshom de Blanes, Judeus, ville Tarrege, tutor datus, constitutus et assignatus, prout assero, per honorabilem baiulum ville Perpiniani, persone et bonis Jacob<sup>b</sup> Bonjue Bellshom<sup>c</sup> de Blanes, filii pupilli dicti Bonjue Bellshoms de Blanes, quondam,<sup>d</sup> nomine tutorio predicto, et ego Juceff<sup>e</sup> Bonjue Bellshom de Blanes, filius adultus dicti Bonjue Bellshom de Blanes, quondam, fraterque dicti pupilli, heres una cum dicto pupillo dicti patris nostri et ipsius, ut assero, confitemur et recognoscimus vobis<sup>f</sup> n'Içach de Quercii, Judeo, ville Cervarie, qui fuistis procurator et actor nostri,<sup>g</sup> quod venistis nobiscum ad bonum, verum, iustum, rectum, legale et finale compotum et legaliter rationem<sup>h</sup> usque in diem presentem specialiter de et super illis libris quos vos,

nominibus nostris, recepistis a Bonafós Macip, Iudeo, dicte ville Perpinianii, et super illis quinquaginta libris quas pro nobis, dictis nominibus, recepistis de na Bonafilla, uxore d'en Bonafós Pater, quondam, et generaliter de et super omnibus et singulis receptis et datis ac expensis per vos, nominibus nostris, de bonis dicti principalis nostri quondam factis usque in diem presentem. Et, facto ipso compoto et eo bene et legitime examinato, nedum, etc. Constat pro certo et rei veritas sic se habet quod<sup>i</sup> omne id quod nobis, dictis nominibus, ratione predicta, refundere et restituere tenebamini nobis restituitis et tornastis sic quod de dictis bonis<sup>j</sup> per vos, nomine nostro, receptis et administratis nichil penes vos remansit. Et ideo, renuntiando exceptioni dicti computi, etc., dictis nominibus, facimus vobis et vestris nedum de dictis bonis per vos, nominibus nostris, ut supra tangitur, per vos receptis et nobis restitutis sed etiam de omnibus et singulis actionibus, questionibus, etc., quas nos, dictis nominibus, possemus facere seu intentare contra vos et bona vestra ratione dicte procuratorie et actorie per vos usque in diem presentem, nostris nominibus, geste.<sup>k</sup>

Testes Matias Stephani et Abraam Jacobí, Iudeus, ville Cervarie.

a. Sobre Abraam dues ratlletes inclinades per indicar la ferma per part d'aquest. b. Al manuscrit, Jacoob. c. Bellshom, falta. d. A continuació, et in qua procuracyone, ratllat. e. Sobre Juceff dues línies inclinades. f. A continuació, n'Ich, ratllat. g. A continuació, specieliter de et superi llis libris quos vos, nomine, ratllat. h. qui fuistis procurator et actor nostri, interlineat. i. A continuació, om, ratllat. j. A continuació, bonis, ratllat. k. Al manuscrit, gesse.

## 9

1413, desembre, 4. Cervera

*David Abraham Salom, jueu, de Bellpuig d'Urgell, procurador de Jacob Salomó, jueu, habitant de Perpinyà, reconeix que ha rebut d'Astruc Adret, jueu, de Cervera, cinquanta florins, que són l'import d'una comanda que feu l'esmentat Jacob Salomó a Astruc Adret en presència de Dolça, esposa de Jacob Salomó.*

ACSG, Fons Notarial, Cervera, 22, Pere de Solanelles, *Manual*, 1412-1413, f. 176r.

Noverint universi quod ego Daví Abram Salom,<sup>a</sup> Iudeus, habitator loci Pulcri Podii Angularie, procurator Jacó Salamonis, Iudei, habitatoris ville

Perpiniani, cum publico instrumento acto Perpiniani septima decima die novembbris anno a nativitate Domini m<sup>o</sup> quadringentesimo tertio decimo confectoque et clauso per discretum Bernardum Fabri, auctoritate regia notarium publicum Perpiniani, ad hec et alia peragenda plenum posse continente, cum presenti instrumento confiteor et recognosco vobis Astruch Adret, Iudeo, villa Cervarie, olim vero habitatori in villa Castelionis Empuriarum, presenti, et vestris quod ex illa comanda, quam dictus meus principalis vobis fecit in dicta villa Castelionis et in presentia Dulcie,<sup>b</sup> uxoris dicti Jacó Salamonis, sine tamen instrumento,<sup>c</sup> dedistis et solvistis michi et ego, dicto nomine, a vobis habui et recepi realiter et de facto numerando quinquaginta florenos auri de Aragonia boni et fini rectique pensi. Et ideo, renuntiando exceptioni pecunie non numerate et non solute et doli mali atque in factum actioni, ffacio vobis dicto Astruch Adret, presenti, et vestris super dictis quinquaginta florenis bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non petendo et de non agendo in iudicio vel extra vallatum stipulatione sollemni in manu et posse notarii subscripti, tanquam publice persone.

Quod est actum Cervarie quarta die decembris anno a nativitate Domini m<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> tertio decimo.

Sig+num Daví Abram Salom, Iudei, procuratoris predicti, qui hec concedo et firmo.

Testes huius rei sunt Berengarius Michaelis, tenerius, Cervarie, et Bonseñyor Mossé, Iudeus, eiusdem ville.

*a. A continuació, ha, ratllat. b. Dulcie, interlineat. c. sine tamen instrumento, interlineat.*

## 10

1418, febrer, 28. Cervera

*Joia, vídua d'Issac Samarell, jueu, de Cervera, reconeix que Salomó Samarell, fill i hereu de l'esmentat Issac Samarell, li ha satis fet tot el dot i qualsevol altre dret que li pogués corresponder. D'altra banda, Pere Bonanat, neòfit, de Perpinyà, promet a Salomó Samarell que Vidala, filla de la mencionada Joia i esposa d'Astruc Cohén, fill seu, no farà cap petició en relació amb el dot esmentat.*

ACSG, Fons Notarial, Cervera, 24, Pere Noguers, *Manual*, 1417-1419, f. 42v-43r.

Ego Joya,<sup>a</sup> uxor n'Ichach Samarell, quondam, Iudei, Cervarie, que primo fui uxor Abrahe Cap, Iudei quondam Balagarii, confiteor et in veritate recognosco vobis Salamó Samarel, filio et heredi, ut asseritis, dicti Içach, quod solunistis et satisfacistis ac concessistis<sup>b</sup> michi omni mee voluntati totam dotem meam sive caçuba et alia quevis iura mea que habebam et michi pertinebant tam dictis nominibus quam aliis quibusvis in et super bonis que fuerunt dicti Içach, patris vestri, atque vestris, etc. Fiat deffinitio largo modo.

Testes Bernardus Bermon, agricola, vici Acrimontis,<sup>c</sup> et Salamies de Lunel, Iudeus, Cervarie.

Item etiam cum alio instrumento Petrus<sup>d</sup> Bonanat, neofitus, ville Perpi-neani, ex certa scientia et ex pacto [...]<sup>e</sup> proxime scripti contractus inito inter me et vos Salamonem Samarell predictum promitto vobis eidem Salamó Samarell quod Vitala, filia dicte Joye uxorque Astruch Coffén, filii mei [...]<sup>f</sup> Astruch,<sup>g</sup> in predictis bonis vestris nec dicti patris vestrique non facere questionem, petitionem vel demandam aliquam rationem alicuius partis dicti caçubanitius nostris nec etiam alias, etc. Quod, si fecerit, promitto vobis et vestris solvere, restituere et emendare totum id, si et quitquid, omnem eiusdem questionem evitare. Fiat, etc.

Testes Bernardus Bermon, Petrus Fromenya et Salamies de Lunel, Cervarie.

- a. Sobre Joya dues ratlletes inclinades per indicar la ferma per part d'aquesta.
- b. Al manuscrit, concistis.
- c. Al manuscrit, Acrimotis.
- d. Sobre Petrus dues línies inclinades per indicar la ferma per part d'aquest.
- e. Una paraula il·legible.
- f. Una paraula il·legible interlineada.
- g. Astruch, interlineat.

## 11

1428, gener, 22. Barcelona

*Ferran de Fonollet, convers, de Perpinyà, reconeix que ha rebut, en concepte de dipòsit, d'Antoni Calbó, gerrer, ciutadà de Barcelona, setanta sous, els quals li tornarà quan li siguin demanats.*

ACSG, Fons Notarial, Cervera, 32, Jaume d'Agramuntell, *Llibre*, 1428-1431, f. 2r.

Die Iovis, xxii<sup>a</sup> mensis ianuarii anno a nativitate Domini m<sup>o</sup> cccc<sup>o</sup> XXVIII.

Noverint universi quod ego Fferdinandus de Fonellet, conversus, ville Perpiniani, ex certa scientia, confiteor et recognosco vobis Anthonio Calbó, gerero, civitatis Barchinone, quod habui et recepi a vobis et teneo in vestra<sup>a</sup> pura comanda et puro ac plano deposito vestro septuaginta solidos monete barchinonensis de terno. Et ideo, renuntiando exceptioni non numerate pecunie et in comanda vestra predicta non habite et non recepte et doli mali et actioni in factum et omni alii iuri hiis obvianti, convenio et promitto vobis quod predictos septuaginta solidos restituam, tradam et deliberabo<sup>b</sup> vobis et vestris et cui sive quibus volueritis, statim scilicet et in continentum inde a vobis vel vestris fvero requisitus, sine omni<sup>c</sup> videlicet dilatione, excusatione et exceptione et absque omni dampno, missione et interesse vestri et vestrorum. Quodque restituam, solvam et emendabo vobis et vestris omnes sumptus,<sup>d</sup> missiones, dampna et interesse, quos, quas et que vos et vestri facietis<sup>e</sup> et sustenebitis pro predictis septuaginta solidis vel aliqua parte ipsorum seu quantitate petendis, exhigendis, habendis et recuperandis. Super quibus missionibus, sumptuis, dampnis et interesse predictis creditur vobis et vestris vestro et eorum plano et simplici verbo, nullo alio probationum genere requirissito. Et, pro his attendendis, complendis, tenendis et firmiter observandis, obligo vobis et vestris me personaliter et omnia bona mea, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda, etiam quocunque modo et iure privilegiata. Hec igitur omnia et singula, que et prout dicta sunt supra, facio, paciscor, convenio et promitto ego dictus Fferdinandus de Fonylletto vobis dicto Anthonio Calbó et vestris et notario inffrascripto, tanquam publice persone, pro vobis et pro aliis etiam personis omnibus et singulis, quarum interest et intererit, stipulanti et legitime recipienti ac etiam pascissent.

Actum est hoc Barchinone vicesima secunda die<sup>f</sup> mensis ianuarii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo octavo.

Sig+num Fferdinandi de Fonylletto predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huis rei sunt Guillermus Civilleri, conversus, et Iacobus Ferrarrii, calceterius, cives Barchinone.<sup>g</sup>

*a. A continuació, comanda, ratllat. b. Al manuscrit, deliberam. c. A continuació, scilicet, ratllat. d. Al manuscrit, supmtus. e. Al manuscrit, facitetis. f. die, falta. g. Sobre el document, tres línies inclinades.*

## 12

1428, gener, 22. Barcelona

*Ferran de Fonollet, convers, de Perpinyà, reconeix que Antoni Calbó, gerrer, ciutadà de Barcelona, li ha lliurat, en concepte de dipòsit, setanta sous.*

ACSG, Fons Notarial, Cervera, 32, Jaume d'Agramuntell, *Llibre*, 1428-1431, f. 2v.

Sit omnibus notum quod ego Fferdinandus de Fonolleto, conversus, ville Perpiniani, confiteor et recognosco vobis Anthonio Calbó, gerrerio, civi civitatis<sup>a</sup> Barchinone, quod numeravistis, tradidistis et deliberavistis michi ad meam voluntatem omnes ipsos septuaginta solidos monete barchinonensis de terno, quos ego confessus fui a vobis habuisse et recepisse et tenere in vestra<sup>b</sup> pura comanda et plano ac puro deposito vestro cum instrumento publico acto Barchinone in posse notarii inffra scripti die et anno inffrascripti. Et ideo, renuntiando exceptioni non numerate et non tradite et non solute pecunie et dolo malo et actioni in factum, facio vobis in testimonium premissorum presentem apocham de recepto.

Actum est hoc Barchinone vicesima secunda die mensis ianuarii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo octavo.

Sig+num Ferdinandi de Fonoyllet predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt Guillermus Siveller, conversus, et Iacobus Ferrarii, calceterius, cives Barchinone.<sup>c</sup>

a. *Al document, civitate.* b. *A continuació, comanda, ratllat.* c. *Sobre el document, tres línies inclinades.*

## 13

1443, octubre, 9. Cervera

*David Astruc de Cotlliure, jueu, de Cervera, posa al servei de Bonafilla, vídua de Bonafós Alfaquim, jueus, abans de Perpinyà, ara ella habitant a Cervera, Perla, filla del difunt Mossé Perló, jueu, de Santa Coloma de Queralt, durant set anys.*

ACSG, Fons Notarial, Cervera, 27, Maties Serra, *Manual*, 1442-1443, f. 57r.

Text publicat en LLOBET, *Els jueus de Santa Coloma de Queralt segons els protocols notariais de Cervera (1341-1492)*, p. 146-147.

## 14

1484, gener, 27. Cervera